
令和 3 年 9 月 13 日 

お客様各位 

株式会社コーセーフーズ 

 

「コミローナわさび漬の素」に関するお詫びと自主回収のお知らせ 

 

平素は弊社商品に格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、「コミローナわさび漬の素」に使用しております原材料『わさび茎』（冷凍塩蔵茎

わさび）につきまして、原料供給メーカーより、海外の一部では認可されており、日本では

未認可添加物であるヨウ素を含んだ食塩「ヨウ素化塩」が使用されているとの報告がござい

ました。ただし、ヨウ素の残留量は極めて微量であり、喫食しても健康被害につながる可能

性は非常に少なく、これまでに健康被害の報告も確認されておりませんが、対象製品の自主

回収をさせていただきます。 

この度はお客様に大変ご迷惑をおかけし、心より深くお詫び申し上げます。今後はこのよ

うな事故の再発を防ぐため、社内の管理体制をより一層強化し、品質管理を徹底する所存で

ございます。何卒ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

1.対象商品 

単品商品 ：コミローナわさび漬の素 60ｇ 

JAN コード：4954797000841 

対象ロット：賞味期限 2022.08 以前のもの 

 

２．安全性について 

内閣府公表ではヨウ素の耐容上限量は成人で一日当たり 2.2mg と設定されており、日 

本人は平均で一日当たり 1.5mg 摂取しているとされています。計算上、対象製品には 

小袋当り 0.00092mg のヨウ素を含有しており、これは一日の平均摂取量の 0.06％とな 

ることから健康に悪影響を及ぼす可能性は極めて低いと考えます。 

 

３. 回収方法 

お客様のお手元に当該商品がございましたら、お名前・ご住所・電話番号をご明記のう 

え、下記送付先へ料金着払いにてお送りくださいますようお願い申し上げます。後日、 

商品代金相当のクオカードをお送りいたします。 



４.商品送付先  

〒５０１－０５３５ 

岐阜県揖斐郡大野町加納３３９－１ 

株式会社コーセーフーズ 営業推進課 宛て 

 

５.お問い合わせ先  

株式会社コーセーフーズ 営業推進課 お客様相談窓口 

電話番号 0585‐35‐2118 

受付時間 月～金曜日（土日・祝日を除く） 9：００～１7：００ 

※お客様よりお知らせいただきました個人情報は、商品回収及びクオカードの 

送付の目的のみに使用致します。 

 

【商品画像】 

 

 

 

以上 

 


